
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

5. května 2021 

Online v programu Zoom 

 

Přítomni: Mgr. Bc. Martin Féna, PhDr. Dana Kroulíková, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, 

Mgr. Zbyněk Duda, Petr Hejhal, Mgr. Jitka Šedinová, Mgr. Lucie Májková, PhDr. Dana 

Petrýdesová, Bc. Andrea Suková, Helena Frömelová, Petra Krupauerová PhDr. Michaela 

Staňková, Jaroslav Císař (host) 

 

 

1) Prezentace ohledně přínosu časopisu Čtenář pro knihovny – Jaroslav Císař 

 Časopis Čtenář vychází již od roku 1949, je jediným časopisem určeným pro oblast 

veřejných knihoven v ČR 

 Nabízí nová témata, slouží jako inspirace, informuje o trendech v oboru, je jedním 

z prostředků vzdělávání pracovníků knihoven 

 Zejména městské knihovny by mohly více zvážit možnost předplatit si časopis Čtenář 

 Úkol: redakce časopisu by tímto způsobem ráda poprosila metodiky o spolupráci 

a rozšíření prezentace mezi knihovníky v okresech 

 Prezentace bude přílohou zápisu 

 

Knihovny, které mají v Libereckém kraji předplatné: 

 
 

2) Výkaz a zpráva o výkonu regionálních funkcí v roce 2020 

 Zpráva i výkaz o výkonu RF byly v termínu předány do NK, poděkování patří za 

spolupráci všem metodikům 

 Protiepidemická opatření se v minulém roce projevila zejména na snížení počtu 

metodických návštěv, vzdělávacích akcí, porad i cirkulace VF 

 Zprávu je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-

libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad  

Městské kulturní středisko Cvikov Cvikov 1 SVK

Městská knihovna Česká Lípa Česká Lípa 1 PNS

Městská knihovna Nový Bor Česká Lípa 1 PNS

Městské kulturní středisko Doksy 1 SVK

Obecní úřad Dětřichov Frýdlant v Čechách 1 SVK

Městská knihovna Chrastava 1 SVK

Městská knihovna Jablonec nad Nisou Jablonec nad Nisou 1 1 SVK

Městská knihovna Kamenický Šenov Kamenický Šenov 1 SVK

Krajská vědecká knihovna v Liberci Liberec 3 SVK

Technická univerzita v Liberci Liberec 1 SVK

Městská knihovna Mimoň Mimoň 1 SVK

Knihovna Kuřivody Ralsko 1 SVK

Městská knihovna Rychnov u Jablonce nad NisouRychnov u Jablonce n. N. 1 SVK

Městská knihovna Tanvald Tanvald 1 1 SVK

Městská knihovna Železný Brod Železný Brod 1 SVK

Městská knihovna Jilemnice Jilemnice 1 SVK

Městská knihovna Semily Semily 1 1 SVK

Městská knihovna Antonína Marka Turnov Turnov 1 1 SVK

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/zpravy-o-vykonu-regionalnich-funkci-koncepce-zapisy-z-porad


2 
 

3) Výsledky činnosti knihoven Libereckého kraje a plnění standardů VKIS v roce 2020 

 Výsledky činnosti knihoven v Libereckém kraji v roce 2020: 

o Došlo k výraznému poklesu všech ukazatelů (počet čtenářů, návštěvníků, 

výpůjček i akcí) 

o Bude ještě rozvedeno v Ročence knihoven 

 Hodnocení standardů VKIS v knihovnách Libereckého kraje v roce 2020: 

o Plnění všech standardů VKIS v knihovnách není výrazně odlišné od roku 2019 

s výjimkou standardu Vzdělávací, kulturní a komunitní aktivity knihoven, kde 

došlo k zásadnímu poklesu z důvodu pandemie COVID-19 

 Zprávy je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-

libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji  

 

4) Celostátní hodnocení standardů VKIS 

 Poprvé proběhne celostátní hodnocení standardů VKIS 

 V tuto chvíli dobíhá první sběr dat za všechny kraje zpětně za rok 2020 

 Kvůli celostátnímu hodnocení je nutné shromáždit data i za standardy, které zatím 

nejsou zachycené v Ročním výkazu pro knihovny: 

o „Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny“: 

 Za rok 2020 není nutné 

 Za rok 2021 by měla být zahrnuta data za všechny městské knihovny 

 Ve zprávě za r. 2022–2023 už by měla být data i za pracovníky 

neprofesionálních knihoven, z toho důvodu nejspíše dojde k zařazení 

vzdělávání i do Ročního výkazu o knihovně s těmito řádky: 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet pracovníků 

celkem) 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet hodin 

celkem) 

 Počet odborných pracovníků, kteří splnili standard vzdělávání 

 Úkol: M. Staňková co nejdříve zašle vzor pro evidenci hodin 

vzdělávání pro knihovny, spolu s dalšími pokyny (na koho se 

vztahuje, co se počítá atd.) 

 Úkol: pověřené knihovny budou městské knihovny informovat o této 

povinnosti 

 Úkol: M. Staňková navrhne vzor sumáře pro jednotlivé okresy, na 

další poradě PK bude domluven další postup 

o „Měření spokojenosti uživatelů knihovny“: 

 Za rok 2020 není nutné 

 Za rok 2021 už by mělo být podchyceno 

 Standard se měl splnit 1x za 5 let, v jednotlivých zprávách budou tedy 

uvedeny ty knihovny, které v daném dvouletém období měření 

realizovaly 

 Úkol: M. Staňková navrhne vzor sumáře pro jednotlivé okresy, na 

další poradě PK bude domluven další postup 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji/plneni-standardu-a-vysledky-cinnosti-knihoven-v-libereckem-kraji


3 
 

5) Připravované vzdělávací akce roku 2021 

 Kurzy z dotace VISK 2 byly schválené, postupně budou probíhat podle 

epidemiologické situace, seznam je možné najít zde https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy-visk-2- 

 Další odborné vzdělávání proběhne podle aktuální situace 

 Plánována je konference Současnost literatury pro děti a mládež 25. - 26. 11. 2021 

 

6) Informace k soutěži Vesnice roku Libereckého kraje, Knihovna roku a Městská 

knihovna roku 

 Podle předběžných informací by měly soutěže proběhnout stejně jako v roce 2020 

 Soutěž Knihovna roku 2021: 

o Soutěž Vesnice roku se v tomto roce opět odkládá, tudíž z ní nominace vzejít 

nemůže 

o Nominaci je nutné zaslat do 30. 6. 2021 

o Nominaci zasílá krajský metodik a člen krajské komise Vesnice roku 

o Úkol: podle domluvy mezi metodiky zašle každý okres do 31. 5. 2021 jednu 

nominaci, ze kterých se poté vybere nejvhodnější kandidát 

 Soutěž Městská knihovna roku 2021: 

o Nominaci je nutné zaslat do 30. 6. 2021 

o Nominaci zasílá RV SKIP, který k tomu jmenuje hodnotitelskou komisi (ve 

složení 4 členové výboru a krajský metodik) 

o Domluvou mezi metodiky nevzešel žádný návrh, tedy žádné doporučení pro RV 

SKIP Libereckého kraje 

 

7) Informace z jednání Sekce pro RF SDRUK 

 Hlavní návrhy změn do Ročního výkazu o knihovně (zatím není schváleno, pokud ano, 

bude platit od roku 2022): 

o Nově vykazování online akcí vzdělávacích i kulturních, návštěvníků online akcí 

o Nově vykazování profesního vzdělávání odborných zaměstnanců (počet 

pracovníků celkem), profesního vzdělávání odborných zaměstnanců (počet 

hodin celkem), počet odborných pracovníků, kteří splnili standard vzdělávání 

o Drobné změny ve formulacích, drobné přesuny v řádcích 

 Seminář Regionální funkce 2021: 

o Seminář proběhne ve dnech 20. a 21. října 2021 

o Ještě bude upřesněno, zda v online či prezenční formě 

 

8) Informace z RV SKIP – Dana Kroulíková 

 Již proběhlo krajské kolo Čtenáře roku 24. 3. 2021 

 Proběhl také webinář Knihovny online aneb služby knihoven (nejen) v čase pandemie 

13. 4. 2021 

 Další akce RV SKIP proběhnou tak, jak umožní situace – literární vycházka, studijní 

cesta, návštěva veletrhu Svět knihy v Praze, a prosincové Setkání knihovníků 

Libereckého kraje 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy-visk-2-
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy-visk-2-


4 
 

9) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

o V rámci projektu VISK 3 dojde k připojení knihoven v Zákupech, Skalici a 

Oldřichově do Tritia REKS 

o 5 knihoven uspělo s projektem do VISK 3 na prezentační techniku 

o Dobíhá rekonstrukce pobočky MK Lada, k otevření dojde v nejbližších měsících 

 Jablonec nad Nisou: 

o V knihovně v Rychnově u Jablonce nad Nisou došlo k výměně knihovnice, nyní 

zde pracuje p. Štěpánka Veberová 

 Liberec: 

o Nově se do fondu nakupují audioknihy, hlavně čeští autoři, mimo ochrannou 

lhůtu 

o Mohlo by dojít k rekonstrukci knihovně v Hodkovicích nad Mohelkou 

 Semily: 

o Díky projektu z VISK 3 dojde k připojení knihovny v Rokytnici do Tritia REKS 

o Také nabízejí ve VF audioknihy, i edici Kouzelné čtení od Albi 

o V knihovně v Chuchelně se chystá rekonstrukce 

 

 

Zapsala: M. Staňková 

 

Přílohy: 

1. Prezentace o časopisu Čtenář 


